necessidade apresentada. De tal levantamento, observou-se que a contratação tal como disposta no 

procedimento e anexos se apresenta como a mais viável ao caso em analise dentre as alternativas 

possíveis, de modo que a média de mercado se manteve na importância de R$ 31.637,40 (trinta e 

um mil seiscentos e trinta e sete reis e quarenta centavos), nos moldes do art. 23 da lei 

14.133/2021. 

6. Estimativa do Valor da Contratação 

Estima-se para a contratação almejada o valor total de R$ 31.637,40 (trinta e um mil seiscentos 

e trinta e sete reis e quarenta centavos). Vislumbra-se que tal valor é compatível com o praticado 

pelo mercado correspondente, observando-se o disposto no Decreto Municipal n. 2.968/2023, que 

Item Grupo 
Nome Do 

Item 

Descrição Do 

Item 
Unid. 

Quant

.

[...]

valor é compatível com o praticado no mercado quando comprovado através de pesquisa em Banco de 

Preços Públicos em conjunto com solicitação de cotação formal dos fornecedores (art. 23, da Lei 

14.133/2021). 

7.  Do Custo Estimado da Aquisição 

7.1. O valor estimado para a presente contratação será de R$ 31.637,40 (trinta e um mil seiscentos e 

trinta e sete reis e quarenta centavos), sendo este definido com base no melhor preço aferido por 

meio da utilização dos parâmetros dispostos no Art. 23, da Lei 14.133/2021. 

Item Grupo 
Nome Do 

Item 

Descrição Do 

Item 
Unid. 

Quan

t. 

Valor 

Unitário